Apoiar o Município de Mirandela (quando solicitado) na organização, funcionamento, utilização e o regime de atribuição 
e ocupação de lugares e espaços de venda do Mercado Municipal de Mirandela (Praça do Mercado). 

Cláusula Terceira 

1. O Município de Mirandela, concede apoio financeiro anual no valor total de 96.000 € (noventa e seis mil euros), que será 
pago pelo Primeiro Outorgante em prestações mensais e sucessivas, no valor de 8.000 € (oito mil euros). 

2. A Segunda Outorgante emitirá recibo de quitação das prestações referidas no número anterior. 

Cláusula Quarta 

1. A Segunda Outorgante obriga-se a prosseguir a atividade apoiada por meio do presente Contrato Programa,

[...]

(Modalidade Bienal 2025-2026) promovido pela Direção Geral das Artes, com o projeto Reportórios, Territórios, Identidades 
e… proximidade - 40 anos nos palcos da região, que pretende programar 15 representações do seu reportório durante o ano de 
2025 sob comparticipação financeira de 15.000€ (quinze mil euros) e o apoio em espécie e logístico, nomeadamente a cedência 
do Auditório Municipal para apresentação dos espetáculos no valor estimado de 2.250€, e apoio em materiais e serviços para 
divulgação dos espetáculos (impressão de cartazes, folhas de sal, comunicação digital, …) no valor estimado de 750€. 

Em 15 representações do seu reportório durante o ano de 2026, entre as quais a ESTREIA NACIONASSL de “A Fera 
Amansada” de William Shakespeare, sob comparticipação financeira de 15.000€ (quinze mil euros) e o apoio em espécie e 
logístico, nomeadamente a cedência do Auditório Municipal para apresentação dos espetáculos no valor estimado de 2.250€, e 
apoio em materiais e serviços para divulgação dos espetáculos (impressão de cartazes, folhas de sal, comunicação digital, …)